Typizace vybraných druhů grampozitivních baterií
izolovaných z fermentovaných masných výrobků

Bc. Taťána Horáková

Diplomová práce
2016

ABSTRAKT

Tato práce řeší charakteristiku vybraných grampozitivních bakterií izolovaných z fermen-

tovaného masného výrobku Paprikáš. Fermentovaný masný výrobek byl vyroben dvěma

odlišnými technologiemi, za použití stejné startovací kultury. Kmeny bakterií byly identi-

fikovány metodou MALDI-TOF. Z analyzovaných salámů bylo izolováno celkem 10 dru-

hů grampozitivních bakterií (Staphylococcus carnosus, S. xylosus, S. hominis, S. warneri,

S. epidermidis, Lactobacillus curvatus, Lb. sakei, Bacillus licheniformis, B. subtilis, Pedio-

coccus pentosaceus). Na porovnání, zda se fingerprinty bakterií během zrání a skladování

u obou technologií změnily, byla použita metoda RAPD-PCR. Bakterie vykazují podob-

nost v závislosti na použité technologii.

Klíčová slova: fermentované masné výrobky, bakterie mléčného kvašení, koaguláza nega-

tivní koky, Quick Dry Slice (QDS), MALDI-TOF, RAPD-PCR

ABSTRACT

The aim of this thesis is characteristic of Gram-positive bacteria isolated from fermented

sausage Paprikáš. Sausage was manufactured by two different technologies, using the same

starter culture. Strains were identified by MALDI-TOF method. Ten Gram-positive species

were isolated from sausage (Staphylococcus carnosus, S. xylosus, S. hominis, S. warneri, S.

epidermidis, Lactobacillus curvatus, Lb. sakei, Bacillus licheniformis, B. subtilis, Pedio-

coccus pentosaceus). A comparison whether the fingerprints of bacteria during ripening

and storage of both technologies have changed, was used RAPD-PCR. Bacteria illustrate

similarities depending on the technology used.

Keywords: fermented meat products, lactic acid bacteria, coagulase-negative cocci, Quick

Dry Slice (QDS), MALDI-TOF, RAPD-PCR
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ÚVOD

Fermentované masné výrobky jsou oblíbenou komoditou u nás i ve světě. Poptávka po

těchto výrobcích tak neustále roste a vzhledem ke zdlouhavému procesu jejich tradiční

výroby, byla vyvinuta nová, rychlejší a efektivnější technologie Quick-Dry-Slice (QDS).

Obě technologie se příliš neliší v surovinovém zastoupení. V případě klasické i nové QDS

technologie jsou požívané stejné startovací kultury. Ve startovací kultuře jsou obsaženy

bakterie mléčného kvašení i koaguláza negativní koky.

K zjištění zastoupení bakterií je v poslední době hojně využívaná metoda MALDI-TOF.

Touto metodou lze odhalit druhovou diverzitu mimo jiné i ve fermentovaných masných

výrobcích. V izolovaných kmenech je pak dále pomocí metody RAPD-PCR možno sledo-

vat posun jejich růstu během výroby jednotlivými technologiemi.

Teoretická část této diplomové práce je zaměřena na charakteristiku, suroviny a technolo-

gii výroby fermentovaných masných výrobků, popis mikroorganizmů účastnících se fer-

mentace a změny, které během fermentace nastávají. Dále jsou popsány metody MALDI-

TOF a RAPD-PCR, které jsou používány v praktické části práce.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 TECHNOLOGIE VÝROBY A CHARAKTERISTIKA

FERMENTOVANÝCH MASNÝCH VÝROBKŮ

Maso je nedílnou součástí našeho jídelníčku. Z nutričního hlediska je velmi cenným zdro-

jem plnohodnotných bílkovin, vitaminů (zejména skupiny B), nenasycených mastných

kyselin a minerálních látek (železo, vápník a zinek). Přiměřená konzumace masa je součás-

tí zdravé a vyvážené stravy (Pipek, 1998).

1.1 Maso a masné výrobky

Jako maso jsou definovány všechny části těl živočichů, včetně ryb a bezobratlých, v čer-

stvém nebo upraveném stavu, které se hodí k lidské výživě. Tato definice bývá někdy

omezována jen na teplokrevné živočichy. Podle ní totiž patří mezi maso i živočišné tuky,

krev, droby, kůže a kosti (pokud se konzumují), ale také masné výrobky. V užším slova

smyslu se masem rozumí jen kosterní svalovina, a to buď samotná svalová tkáň, nebo sva-

lová tkáň včetně vmezeřeného tuku, cév, nervů, vazivových a jiných částí, které jsou ve

svalovině obsaženy (Steinhauser, 2006; Pipek, 1998).

Masný výrobek je získán zpracováním masa nebo následným zpracováním již hotových

masných výrobků. Za maso jsou při výrobě masných výrobků považovány poživatelné

části jatečných zvířat, suroviny však musí být úředně prohlášeny za vhodné k lidské spo-

třebě. Maso jako kosterní svalovina je dále děleno do několika tříd podle obsahu tuku.

Drůbeží maso pro výrobu masných výrobků je zpravidla získáno tzv. strojním oddělením

ze skeletů drůbeže po odstranění hlavy, stehen, křídel a prsní svaloviny. Obecně nesmí být

při výrobě masných výrobků používány pohlavní a močové orgány, chrupavky hrtanu a

průdušnice, oči a oční víčka, rohovina zvukovody a drůbeží hlava. Další omezení pro pou-

žití některých surovin se týkají již stanovených skupin masných výrobků (Katina, 2010).

K masu a strojně oddělenému masu jsou pak v průběhu výroby přidávány další přísady a

pomocné látky a to v množství, které je charakteristické pro jednotlivé výrobkové skupiny.

Zejména se jedná o pitnou vodu, koření, solicí směsi, škrob a bílkovinné přísady (Katina,

2010).
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1.1.1 Členění masných výrobků

Masné výrobky dělíme dle vyhlášky 326/2001 Sb., o potravinách a tabákových výrobcích,

pro maso, masné výrobky, ryby, ostatní vodní živočichy a výrobky z nich, vejce a výrobky

z nich:

 tepelně opracované masné výrobky – bylo u nich dosaženo ve všech částech mi-

nimálně tepelného účinku odpovídajícího působení teploty +70 °C po dobu 10 mi-

nut,

 tepelně neopracované masné výrobky – výrobky určené k další spotřebě bez další

úpravy, u nichž neproběhlo tepelné opracování surovin ani výrobku,

 trvanlivé tepelně opracované masné výrobky – výrobky, u kterých bylo ve všech

částech dosaženo minimálně tepelného účinku odpovídajícího působení teploty

70 °C po dobu 10 minut a navazujícím technologickým opracováním (zráním,

uzením nebo sušením za definovaných podmínek) došlo k poklesu aktivity vody

s hodnotou aw(max.) = 0,93 a k prodloužení minimální doby trvanlivosti na 21 dní při

teplotě skladování +20 °C,

 fermentovanými trvanlivými masnými výrobky – výrobky tepelně neopracované

určené k přímé spotřebě, u kterých v průběhu fermentace, zrání, sušení popřípadě

uzení za definovaných podmínek došlo ke snížení aktivity vody s hodnotou

aw(max.) = 0,93, s minimální dobou trvanlivosti 21 dní při teplotě + 20 °C.

1.2 Technologie výroby fermentovaných masných výrobků

Fermentované masné výrobky nejsou, na rozdíl od ostatních masných výrobků, ani během

celé výroby, ani před vlastní konzumací podrobeny tepelnému zákroku. Proto si zachová-

vají typickou chutnost a patří k oblíbeným komoditám u řady spotřebitelů. Jejich typická

chuť a aroma je důvodem, proč se tyto výrobky objevují na slavnostních tabulích a rautech.

Senzorické vlastnosti těchto výrobků určují jejich hodnotu a jsou výrazem jejich kvality a

umu výrobců (Pipek, 1998; Kameník, 2012).

V technologii zpracování masa je výroba fermentovaných masných salámů (dále jen TFS)

pokládána za jednu z nejnáročnějších vůbec. K přípravě kvalitního produktu je zapotřebí

kvalitních surovin, dobré strojové vybavení a v neposlední řadě také dobré znalosti a zku-

šenosti (Kameník, 2012).
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1.2.1 Suroviny pro výrobu fermentovaných masných výrobků

1.2.1.1 Maso

Maso je základní surovinou pro výrobu TFS. V západní a střední Evropě, a tedy i u nás, má

dominantní postavení vepřové a hovězí. Ve světě se využívá i maso koňské, skopové, krů-

tí, případně i jiné u nás už netradiční druhy. Podle klasické receptury patří do díla jeden díl

libového vepřového masa, jeden díl libového hovězího a jeden díl vepřového sádla. Vzhle-


[…]


Označení

vzorku

Číslo

vzorku
Název mikroorganismů Technologie

1 205.4 Staphylococcus carnosus klasická

2 282.5 Staphylococcus carnosus klasická

3 19.8 Staphylococcus carnosus klasická

4 170.7 Staphylococcus carnosus klasická

5 19.7 Staphylococcus carnosus klasická

6 135.2 Staphylococcus carnosus klasická

7 1.9 Staphylococcus carnosus klasická

8 205.1 Staphylococcus carnosus klasická

9 250.1 Staphylococcus carnosus klasická

10 18.6 Staphylococcus carnosus klasická

11 206.6 Staphylococcus carnosus klasická

12 171.4 Staphylococcus carnosus klasická

13 171.8 Staphylococcus carnosus klasická

14 10.4 Staphylococcus carnosus klasická

15 134.6 Staphylococcus carnosus klasická

16 205.3 Staphylococcus carnosus klasická

17 147.7 Staphylococcus carnosus klasická

18 1.1 Staphylococcus carnosus klasická

19 135.1 Staphylococcus carnosus klasická

20 134.2 Staphylococcus carnosus klasická

21 169.8 Staphylococcus carnosus klasická

22 17.1 Staphylococcus carnosus klasická

23 281.7 Staphylococcus carnosus klasická

24 1.8 Staphylococcus carnosus klasická

25 134.5 Staphylococcus carnosus klasická

26 18.8 Staphylococcus carnosus klasická

27 17.2 Staphylococcus carnosus klasická

28 17.1 Staphylococcus carnosus klasická

29 206.7 Staphylococcus carnosus klasická

30 280.1 Staphylococcus carnosus klasická

31 281.7 Staphylococcus carnosus klasická

32 291.3 Staphylococcus carnosus klasická

33 259.7 Staphylococcus carnosus QDS

34 44.4 Staphylococcus carnosus QDS

35 45.5 Staphylococcus carnosus QDS

36 45.4 Staphylococcus carnosus QDS

37 259.5 Staphylococcus carnosus QDS

38 44.3 Staphylococcus carnosus QDS

39 223.2 Staphylococcus carnosus QDS

40 46.1 Staphylococcus carnosus QDS

41 115.7 Staphylococcus carnosus QDS

42 44.1 Staphylococcus carnosus QDS

43 46.5 Staphylococcus carnosus QDS

44 46.6 Staphylococcus carnosus QDS

45 46.3 Staphylococcus carnosus QDS
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PŘÍLOHA P II: Detekce Staphylococcus s využitím primerů R5 (vz. 1 – 16)

PŘÍLOHA P III: Detekce Staphylococcus s využitím primerů R5 (vz. 17 – 33)
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PŘÍLOHA P IV: Detekce Staphylococcus s využitím primerů R5 (vz. 34 – 45)

PŘÍLOHA P V: Detekce Staphylococcus s využitím primerů M13R2 (vz. 1 – 16)
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PŘÍLOHA P VI: Detekce Staphylococcus s využitím primerů M13R2 (vz. 17 – 33)

PŘÍLOHA P VII: Detekce Staphylococcus s využitím primerů M13R2 (vz. 34 – 45)
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PŘÍLOHA P VIII: Detekce Staphylococcus s využitím primerů CC1 (vz. 1 – 16)

PŘÍLOHA P IX: Detekce Staphylococcus s využitím primerů CC1 (vz. 17 – 33)
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PŘÍLOHA P X: Detekce Staphylococcus s využitím primerů CC1(vz. 34 – 45)
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PŘÍLOHA P XI: Přiřazení mikroorganizmů ke vzorkům naneseným na gel

Označení

vzorku

Číslo

vzorku
Název mikroorganismů Technologie

1 19.10 Lactobacillus curvatus klasická

2 19.12 Lactobacillus curvatus klasická

3 171.5 Lactobacillus curvatus klasická

4 169.2 Lactobacillus curvatus klasická

5 134.1 Lactobacillus curvatus klasická

6 205.8 Lactobacillus curvatus klasická

7 19.11 Lactobacillus curvatus klasická

8 135.6 Lactobacillus sakei klasická

9 210.11 Lactobacillus curvatus klasická

10 19.3 Lactobacillus curvatus klasická

11 17.4 Lactobacillus curvatus klasická

12 77.15 Lactobacillus curvatus QDS

13 46.14 Lactobacillus curvatus QDS

14 223.8 Lactobacillus curvatus QDS

15 79.14 Lactobacillus curvatus QDS

16 46.13 Lactobacillus curvatus QDS

17 79.13 Lactobacillus curvatus QDS

18 44.9 Lactobacillus curvatus QDS

19 44.22 Lactobacillus curvatus QDS

20 147.6 Lactobacillus sakei klasická

21 207.13 Lactobacillus sakei klasická

22 259.14 Lactobacillus sakei QDS

23 251.9 Lactobacillus sakei QDS
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PŘÍLOHA P XII: Detekce Lactobacillus s využitím primerů R5 (vz. 1 – 16)

PŘÍLOHA P XIII: Detekce Lactobacillus s využitím primerů R5 (vz. 17 – 23)
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PŘÍLOHA P XIV: Detekce Lactobacillus s využitím primerů M13R2 (vz 1 – 16)

PŘÍLOHA P XV: Detekce Lactobacillus s využitím primerů M13R2 (vz 17 – 23)
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PŘÍLOHA P XVI: Detekce Lactobacillus s využitím primerů GTG5 (vz. 1 – 8)

PŘÍLOHA P XVII: Detekce Lactobacillus s využitím primerů GTG5 (vz. 9 – 23)
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PŘÍLOHA P XVIII: Detekce Lactobacillus s využitím primerů CC1 (vz. 1 – 16)

PŘÍLOHA P XIX: Detekce Lactobacillus s využitím primerů CC1 (vz. 17 – 23)