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Komentáře k diplomové práci:
Předložená diplomová práce je sepsána na velmivysoké odborné úrovni bez zbytečných překlepů či

chyb, avšak mohlo být využito více odborných zahraničních článků na dané téma. Diplomantka zcela

naplnila zadané cíle práce. Teoretická část práce je zpracována velmi precizně a přehledně. V

experimentální části práce je možno vyzdvihnout velké množství kvalitně zpracovaných a zejména

zdokumentovaných výsledků, které jsou řádně diskutovány. Závěry jsou formulovány zcela jasně.
Otázky oponenta diplomové práce:
1. Jaká další metoda, kromě RAPD-PCR, by se dala použít k typizaci souboru bakteriálních kmenů

izolovaných z fermentovaných potravin?

2. Jakým způsobem se stanovuje přítomnost patogenů (např. Listeria monocytogenes) v potravinách

a který předpis je závazný z hlediska jejich výskytu v potravinách? V diskuzi na str. 62 píšete, že jste

metodou MALDI-TOF neprokázala přítomnost těchto mikroorganizmů. Je toto tvrzení správné?
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